- Posse, manu totum qui circumplectitur orbem.
 Hæc ait, et ventis laxas immittit habenas,
 Et jubet inflari pernicibus æquora flabris.
 Illi continuo liquidum per inane feruntur,
 Invaduntque maris crispantia flamine terga.
 Et primum fluctus surdo cum murmure sese
 [5] Paulatim tollunt : jamjamque magisque magisque
 Insurgunt, donec vertentibus æquora ventis,
 In coelum rupti montes tolluntur aquarum,
 Et retegit fulvas immanis hiatus arenas.
 Coguntur nubes, ignis micat æthere creber,
 Intonat horrendum cœlum, incubat atra mari nox,
 Jactaturque feras, jamjam solvenda, per undas
 Navis, et admittit laxis compagibus imbre,
 Exitiumque viris tempestas triste minatur.
 Continuo nautis torpescunt membra timore,
 Et fugiens sanguis pallentes deserit artus.
 Ingemuere viri, tensisque ad sidera palmis,
 Auxilio implorant superos, geminantque querelas.
 Hic vocat insanum Nereum, vocat ille gemellos
 Ab Jove prognatos : alius Jove pendet ab ipso.
 Quisque suos, tanto pressus discrimine rerum,
 Poscit opem divos, et numina surda fatigat,
 Numina mens hominis quæ veri nescia finxit.
 At non undi sonum precibus mare flectitur ullis :
 Sævit, et insano vexat molimine navem.
 Et nunc sublimem tumidis suspendit in undis,
 Nunc depressam alto flavis afflictat arenis.
 Hæc miseros cogit tempestas, pondere navem
 Exonerare gravi, et lucro præferre salutem.
 Fit jactura, natant merces, rapidisque feruntur
 [6] Fluctibus, et dives mersatur gurgite gaza.
 Interea Jonas, aliis trepidantibus, unus
 Inferiore ratis securus parte jacebat,
 Ignarusque mali, cœlestia munera somnos
 Carpebat, toto proflans ex ore soporem,
 Quem tanta rerum turbatus mole magister
 Excutit e somnis, et tali voce profatur :
 Heus homo, quid tantum juvat indulgere quieti ?

Sævit hyems, et nos cum tempestatibus atris
 Luctamur, tristi superos clamore vocantes,
 Tu quasi tranquillo pelago, cœloque quiescis,
 Nec secure vides quantis jactere periclis.
 Quin potius querulo præsentis numen adoras
 Ore dei, si quem colis, observasque deorum,
 Si qua forte salus superis lucescat ab oris.
 Omnes tentandi summo discrimine divi.
 Sic ait. at nautis (nam sic deus ipse monebat)
 Sortibus est visum tanti conquirere causam
 Motus, et læsi scitari numinis iram.
 Est aliquis nostrum certe, qui sanguine dextram
 Innocuo tinxit : vel qui pulsare parentes,
 Alteriusve viri potuit foedare cubile.
 Quicquid id est, magnum est, superos nec crimina parva
 Irritant adeo, cunctis ut tristia conflent
 Funera, navigio quotquot portamur eodem.
 [7] Hæc nautæ, hæc uno cuncti simul ore fremebant.
 Nec mora, sors jacitur, miserum quæ criminè Jonam
 Accusat, justasque jubet persolvere poenas.
 Illi continuo, quæ nam sit culpa profari
 Hortantur, quod nam ob facinus sic ira deorum
 Arserit, aut qua sit patria, quo sanguine cretus,
 Quid ferat, aut quo nam se conferat, unde profectus.
 Tum demum vates, ubi plane cernit ademptum
 Effugium, tales moesto dedit ore loquelas :
 Jamjam nulla fugæ spes est : hic vera fatebor,
 Nautæ : vos animis vestris mea dicta tenete.
 Non dubito, vestras quin se penetrarit in aures
 Hebrææ nomen gentis, quæ ducit ab alto
 Abrahamo magni generis primordia parva,
 Solaque cœlicolum sincere numen adorat.
 Hac ego sum vobis ortus de gente, Jovæque,
 Cui mare, cui tellus, cui magnus servit olympus,
 Cultor, et interpres, populis venientia pando.
 Atque utinam potius summo parere Tonanti
 (Dura licet mandata forent) mens læva tulisset :
 Non ego nunc pelagi sævis agitarer in undis,
 Nec culpam infelix tam dira morte piarem.

- Sed sero sapitur, cum nil sapientia prodest.
 Est urbs, Assyrio colitur quæ maxima regno,
 Quam Niniven dicunt (antiquus condidit Assur)
- [8] Dives opum, studio malesuadi perdita luxus,
 Huc me cœlicolum non mollia jussa ferentem
 Jusserat ire pater, qui pravæ crimina vitæ,
 Quorum jam fama celsus pulsatur olympus,
 Reprimerem verbis, et tristia fata minarer,
 Ni maturarent sceleratos ponere mores.
 Ast ego, vitarem qui vates esse malorum,
 Constitui longe diversas quærere terras,
 Et Cilicum fines, Tarsumque venire per undas.
 Heu nihil invito fas quenquam fidere cœlo.
 Demens, qui fugiam imperium patris omnipotentis,
 Cujus vasta manu cingatur machina mundi.
 Hoc crimen nautæ tanto nos turbine versat,
 Hoc propter tantas superum pater arsit in iras :
 Poscor ego ad poenas, et vos contagio lædit.
 Sic ait, at nautis jamdudum horrescere membra,
 Insolitusque tremor totum pervadere corpus,
 Ut didicere patris fugientem jussa potentis.
 Ergo solliciti quid agant, scitantur ab ipso :
 Si tua culpa nocet nobis insontibus una,
 Insontesque premit nimium vicina mali vis,
 Dic age (nanque potes, nec te immortale Tonantis
 Consilium fallit) quanam ratione piari
 Culpa queat, quid te fieri te judice possit,
 Quo deus irasci, quo fervore desinat æquor,
- [9] Ne cum re vitam rapidis ponamus in undis.
 Sic illi. contra vates sic reddidit ore :
 Dura quidem fari, nautæ, sed justa jubetis,
 Heu nunquam toto celatum tempore verum.
 Sumite (quid multis ?) jamdudum sumite poenas,
 Et caput invisum superis freta in horrida ponti
 Præcipitate viri : squamosos pascere pisces,
 Triste quidem dictu, sed factu tristius, atqui
 Hac demum ratione Deo, ventisque secundis
 Effugere, et portus fas est intrare quietos.
 Quippe vetat vindex scelerum Rhamnusia, Jonas

Qua vehitur, superum Jonas contemptor, et æqui,
 Rectos in portum cursus tenuisse carinam.
 Me sine, non mecum, portus tangetis amicos.
 Apporto mecum, mecum deporto procellas.
 Hæc ego tam certo novi, mihi credite nautæ,
 Quam scio me patris juga detrectasse supremi.
 Hæc ait, et presso Jonas obmutuit ore.
 At trepidis nautis factum crudele videri.
 Ipse gubernator primus parere recusat.
 Humanane anima præ lucis amore litemus ?
 Tantane nos teneat vivendi dira cupido ?
 Non ita : quin potius terram repetamus, et illic
 Ponderet letali navem, sine morte, levemus.
 Sic fati, validis insistunt tundere remis
 [10] Æquor, et adversis obsistere fortiter undis.
 Sed non obniti, nec tantum tendere contra
 Sufficiunt, superant venti, pugnantque procellæ
 Acrius, adverso sudatur numine frustra.
 Heu quid agant, jacantne virum, miserabile visu,
 In tumidos fluctus, et quærant morte salutem ?
 An potius pereant una cum authore malorum ?
 Unius at leto multos evadere præstat.
 Hæc dubiis tandem potior sententia visa est.
 Multa prius summi testantur numina patris.
 O pater omnipotens, rerum moderator, et autor,
 Quem res nulla fugit, quem non est fallere cuiquam,
 Tu scis invitos, tu scis accedere tristes :
 Triste ministerium, sed cogit dura mali vis :
 Et solum mortem, quam multos, præstat obire.
 Ne nos ad poenas, ne quæ sumus optime rerum
 Poscito, si salsis hominem demittimus undis.
 Hæc via sola patet servandæ lucis amoenæ.
 Sic fati, manibus vatem cunctantibus altas
 Demergunt in aquas, subitoque agitata quiescunt
 Æquora, diffugiunt nubes, solisque reducunt
 Lumen, et aurato cœlum splendore renidet.
 Ac veluti si quis depensi criminis autor
 Alterius tectum subeat, tutosque recessus
 Quærat, eum populus magno clamore sequatur,

- [11] Jamque faces tectis, et saxa volantia portis
 Injiciat, subitum casum, subitumque minando
 Omnibus exitium, paries quos continet ille,
 Si pœnæ invisum caput objectare recusent :
 Tum si dedatur populo, quem flagitat unum,
 Unius ob pœnas ardens cito turba quiescat.
 Aut cum flamma vorax patulum comprendit ahenum,
 Intus aquæ fervent, nec se capit unda, sed extra
 Exilit : at si tum fundatur frigida lympha
 In medium, fervor citius dicto ille quiescat.
 Sic maris inflati cuncti cecidere fragores,
 Navis ut infesti relevata est pondere vatis.
 Obstupuere viri confestim, strata silere
 Æquora : mirantur, magno non absque timore,
 Illius immensas vires, qui vasta movere,
 Motaque tam subito potuit cohibere profunda.
 Ergo quassatam ventis ad littora rite
 Advertunt navem, tempestatumque potenti
 Sacra ferunt, animos testantia munera gratos,
 Et positis epulis in sicca operantur arena,
 Votaque cœlicolis faciunt pro luce recepta.
 Interea Jonas pelago mandatus avaro,
 Prosperius leto nil quod speraret habebat.
 Hic me cœlicolæ vestro munite favore,
 Utque fidem verum faciat mortalibus ægris
 [12] Efficite, et vires ad magna adjungite magnas.
 Est salsis in aquis piscis balæna tremendum,
 Monstrum horrendum, ingens, cui quovis robore tergus
 Durius armatur squamis, quæ conciliatæ
 Instar scutorum inter se compagibus arctis,
 Nulla vi valeant, non ipso fulmine solui.
 Fronte micant oculi media, duo sidera credas,
 Quale micat solis præcedens lucifer ortum.
 Rari fluctivomo dentes clauduntur in ore,
 Qui teneant aditum, quali munimine portas
 Cancellis clausas, et ferro sæpe videmus.
 Faucibus et patulis efflatur torrida flamma.
 Naribus e geminis exhalat fumus in auras :
 Non aliter, quam cum patulo suggestus aheno

Ignis edax urget latices, et fomite multo
 Accensus costas diverberat, æstuat unda,
 Spumasque, et nigrum jacit irrequieta vaporem.

Horrida colla tument, nullo lassanda labore.

Membra rigent, nullis obnoxia viribus : ossa
 Inter se compacta, trabes non arctius hærent,
 Robore quæ portant invicto tecta domorum.

In media monstri membrorum mole riget cor,
 Durius incude, et scopulo compactius alto.

Non illum validi juvenes, non lædere tela,
 Quæ multa excudit mortales cura laboris,

[13] Evaleant : ferrum juxta, stipulamque refringat.

Quin mare multivium, magno se corpore vertens,
 Fervefacit, motusque imo ciet æquora fundo.

Et sternit scopulos, et spargit fluctibus auras.

Non illo majus monstrum, qui condidit orbem,
 Edidit in lucem : non corpore fortius, aut par.